[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 05.09.2017 № 192-р
     с.Чёрный Яр

О создании муниципального (опорного) центра

дополнительного образования детей

на базе муниципального бюджетного

образовательного учреждения

дополнительного образования детей

«Центр дополнительного образования

Черноярского района»

     В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области от 25.09.2014 № 402-П «О государственной программе «Развитие образования Астраханской области», распоряжением Правительства Астраханской области от 14.02.2017 № 49-Пр «О комплексе мероприятий по формированию современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в Астраханской области на 2017-2020 годы», в целях реализации на территории муниципального образования «Черноярский район» комплекса мероприятий по модернизации организационно- управленческих и финансово-экономических механизмов в системе дополнительного образования Астраханской области на 2017-2020 годы:
       1. Создать муниципальный (опорный) центр дополнительного образования детей на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования Черноярского района».

       2. Назначить руководителем муниципального опорного центра дополнительного образования детей и.о. директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования Черноярского района» Федько Александра Вячеславовича.

      3. Утвердить прилагаемые:

      3.1. Положение о муниципальном (опорном) центре дополнительного образования детей.

      3.2. Состав муниципального (опорного) центра дополнительного образования детей.

      4. Распоряжение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Черноярский район».

      5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на зам.Главы администрации МО «Черноярский район» по социальной политике Т.А. Буданову.

Глава администрации

муниципального образования

«Черноярский район»                                                                  Д.М.Заплавнов

Утверждено
распоряжением администрации

МО «Черноярский район»

от 05.09.2017 № 192-р
Положение

о муниципальном (опорном) центре

дополнительного образования детей

1. Общие положения
1.1. Муниципальный (опорный) центр дополнительного образования детей (далее- МОЦ)  создан на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования Черноярского района» на основании распоряжения администрации МО «Черноярский район» от 05.09.2017г. №192-р.
1.2. МОЦ реализует дополнительные общеобразовательные программы для детей (далее- программы ДОД), координирует деятельность и оказывает методическую поддержку организациям, осуществляющим обучение в сфере дополнительного образования детей в МО «Черноярский район» в рамках Соглашения между министерством образования и науки Астраханской области и муниципальным образованием «Черноярский район» о взаимодействии в рамках реализации комплекса мероприятий по модернизации организационно-управленческих и финансово-экономических механизмов в системе дополнительного образования Астраханской области на 2017-2020 годы  (далее- Соглашение).

2. Цель деятельности МОЦ

2.1. Создание условий для обеспечения эффективного функционирования муниципальной модели взаимодействия участников образовательных отношений в сфере дополнительного образования детей, обеспечивающей достижение показателей результативности, закрепленных Соглашением по реализации программ ДОД различных направленностей.
3. Основные направления деятельности МОЦ

3.1. Основными направлениями деятельности МОЦ являются:

- взаимодействие с Региональным модельным центром дополнительного образования детей;

- разработка моделей сетевого взаимодействия образовательных организаций, реализующих программы ДОД;

- организационно- методическое сопровождение внедрения моделей сетевого взаимодействия образовательных организаций, реализующих программы ДОД;

- реализация программ ДОД;

- проведение и методическое сопровождение конкурсных мероприятий заочных школ и профильных смен;

- выявление и распространение эффективных практик реализации программ ДОД, в том числе с использованием дистанционных технологий;

- выявление инфраструктурного, материально-технического и кадрового потенциала в муниципальной системе дополнительного образования детей;

- организационное и информационное сопровождение функционирования модели персонифицированного финансирования обучающихся в системе дополнительного образования детей;

- методическое сопровождение деятельности образовательных организаций МО «Черноярский район», реализующих программы ДОД.

4. Задачи МОЦ
4.1. Основными задачами деятельности МОЦ являются:

- внедрение персонифицированного финансирования программ ДОД на территории МО «Черноярский район»;

- координация взаимодействия организаций, реализующих программы ДОД, в части персонифицированного финансирования программ ДОД на территории МО «Черноярский район»;
- обеспечение увеличения охвата детей программами ДОД технической и естественно -научной направленности;

- повышение качества образовательных услуг в сфере дополнительного образования детей;

- организация и сопровождение деятельности площадок (конференции, круглые столы, мастер- классы) для обмена опытом в сфере дополнительного образования детей;

- разработка и апробация программ ДОД, основанных на инновационных технологиях, развивающих мотивацию обучающихся, в том числе к проектно-исследовательской деятельности, с учетом стратегических целей развития муниципальной системы дополнительного образования детей;

- увеличение количества используемых в образовательных организациях программ ДОД технической направленности.

5.Права и обязанности МОЦ

             5.1.    МОЦ имеет право:

5.1.1. Направлять в органы исполнительной власти и органы местного самоуправления Астраханской области предложения по совершенствованию нормативно-правовых, организационных и финансовых механизмов.

5.1.2. Обращаться к участникам образовательных отношений в сфере дополнительного образования детей за необходимой для его деятельности информацией.

5.2.    МОЦ обязан:

5.2.1. Соблюдать законодательство РФ.

5.2.2.Выполнять задачи, указанные в разделе 4 настоящего Положения.

6. Материально-техническое обеспечение

6.1.  Материально-техническое обеспечение МОЦ осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Астраханской области.
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

муниципального образования

«Черноярский район»

от 05.09.2017 № 192-р
Состав

муниципального (опорного) центра
 дополнительного образования детей

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	1
	Федько Александр Вячеславович
	И.о. директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования Черноярского района»

	2
	Журавко Юлия Александровна
	Начальник отдела по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта администрации муниципального образования «Черноярский район»

	3
	Московченко Лилия Петровна
	Старший специалист управления образования администрации муниципального образования «Черноярский район»

	4
	Годунова Ирина Михайловна
	Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования Черноярского района»

	5
	Якунина Елена Николаевна
	Главный экономист управления образования администрации муниципального образования «Черноярский район»

	6
	Гришина Алевтина Ивановна
	Главный бухгалтер муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования Черноярского района»